Qui de rigore disputauit

Ba. i comēto facit tria. p̄rio ponit rigore ex humo-
re acuto q̄ſiq̄ cāri. fo vñscat affo⁹. tertō oñdit cāz
acutaꝝ ſe. i estate. ibi fa. qīn. ibi tertia. itersi. De p̄
ma dicit ſe mōstrasse i locis i qbus disputauit dī

gores libro de accite et morbo: et in libello de rigore et tremore. et iectigatide. cu dixit quod rigor quicunque sit ex motu acute me ipetuosus super sensibilitatem membra. Ne haec dicit quod cum causonizantes istu rigor patitur necesse est quod veter soluas eis aut supuensente sudore aut colico vomitu. et cum est quod isti humorum egrediuntur venas et tunc muddificat corpus a talis mā et fit sal. Ne tertia dicit quod vene exiccate in estate attrahunt humorum calidos ex quibus sit se. acutavit alibi dixit.

Tertiana vera si non.

Cōclusio affo: ē ista. Tertiana vera quod non finit in septem pyodis ē longissima. probat si autem se huius tertiana continua ad septem dies. ita tertiana interpollata ad septem pyodos. quod tamen cōsumis in die una continua quartu in interpollata in una pyodo. sed tertiana continua si transire septem dies ē longissima ut non expietia sed totu declarabis statim similis sua habetur. prima quarti causa de dīa iter puraz et non purā tertianā. Non primo quod tertiana ē se. pēdēs p̄ncipalē ex putredine humoris quod merito loci et ne p̄pē in quo putrefit ē aptus. de tertio in tertiu affligeret et talis humor ē colera rubea. Et dico noniter merito loci in quo putrefit quod huius causon fūc cōdezi viam sit se. pēdēs ex putredine colere. tamen quod merito loci non facit illa mā exacerbationes manifestas. id causon non dī tertiana ut sumitur prima quarti.

Non solum quod tertiana vera quod pēdēs a colera pura rubea si p̄mixta alteri humoris interpollata ut a gaudium in p̄meto. Ista. n. duplicit seruat rationē tertiane. primo quod de tertio in tertiu affligit cuī via interpollatio. sed quod pura pēdet a putredine cole. Non tertio quod sit pyodē ē. n. redditus se. ad disponē pōrū simile cuī illis glosis quas posui in prima p̄ticula affo. undecimo in poxismis substrabetur. Non quartu quod tertianā interpollata purā non transire septem pyodos et continua non transire septem dies est cognitus per experientiam. sed tamen cum potest imaginari talis quod non tollerat aliquaz se. faciat talis materia tantam quantitatē eius aggregari ut plures quam septem pyodos faciat possit et si amplior aggregetur necessario aliū humorē sibi in putredinē associabit et fieri non pura. Non quanto tamen faciat nam circa mā interpollata in uno pyodo quartu circa mā continua in die ut dictu ē et ad experientiam cognitus est quod visus est cōsiderat in tot pyodos terminari interpollata in quo die bus continua terminari nec tamen repugnat quod tamen in una pyodo dissoluas de mā ex venas quartu in una die in continua de mā itra venas. sed hoc probare vel improbare est valde difficile. ex quibus colligendū ē quod ille afforismus dī ponit potius non per experientiam quod aliquarone probatus. et intelligatur ut in pluribus et debito seruato regimine infir.

Nulla est iter causon et tertianā. ga. in p̄meto quatuor facit primo cōpat tertianā causonid. sed docet quod tertiana sit nā et ei⁹ quādā p̄ditiōes. 3⁹ verificat affo: .4⁹ remouet dubitatiōes. ibi 2⁹ vera tertiana. ibi 3⁹ vñ ypo. ibi 4⁹ et sic possibile. Ne prima dicit quod in mā non

est tertiana et causon. sed causon ē in loco ubi putrefit colera sanguini mixta et in locis supra cordi vicinis sed in tertiana sp̄gis mā p corpora. et putrefit in locis a corde distatib⁹. Ne haec dicit quod tertiana nā ē illa quod susi fuat pyodū et quod ex pura colera rubea pēdet et maxime in estate in regione: et estate et pplexione calidis et siccis et icipit rigor finis atque cōsiderat in sudore vel vomitu colorico. vel fluxu vel plurib⁹ isto simul et huius portis multo minorē gete quod q̄escit. xxxvi. horis. et xiiij. affligit. Ne pte. 3⁹ dicit ypo. hic itēdet hāc huius tertianā non transire septimū pyodū quod quartu facit p̄tū. in una die tamen interpollata in una pyodo. et tamen terminatur fūc numerū pyodōrum sicut ypo. et prognosticis dicitur de quartana. et tamen p̄uidēdo crises tertiane aut quartane iudicantur fūc p̄iodos non huius dies. et aut pyodi tertiane finiuntur in xiiij. diebus et non expectantur. xiiiij. ad finēdā tertianā purā. et tamen sicut acuta in xiiij. diebus terminatur pacuta in 7⁹. ita tertiana in 7⁹. pyodis. Ne 4⁹ pte dicit quod potest terminari sicut acuta anni 7⁹. et quod hāc tertiana absolute et tertiana vā quod est idē fūc modum loquendi antiquorum.

Aibusq̄ in febre aures

q. Iste afforismus declaratus ē supra in illo quod busq̄ sellee. tamen non idget explanatiōe et similiter p̄metū susi. nā oīa dicēda dicuntur sufficienter in illo afforismo.

Alii iudicantur in parib⁹ et ceteris.

Cōclusio affo: ē ista febres quod terminantur in diebus parib⁹ sunt male terminatōis et pate ad reciduā. et fūc metē ga. in p̄meto ē fūc. quod in. xiiij. et xx. et 24. bñ terminantur. sed debuisse forte dicere quod terminantur in die non cretica.

Hunc afforismum ypocratis et ceteri Hal. in p̄meto dicit ypocrate hūc afforismū non fecisse. et probat ipsum non vīm et patet quid dicat et ceteris.

Aibusq̄ in febre

q. Ictericia. et ceteris. Cōclusio affo: ē ista ictericia venies anno septimū die ē signū malū. probat talis ictericia significat aliquod spāle nocentium supadditū se. aut crisi⁹ non bona ictis signū ē malū p̄na tamen et assūtū ē non obstat patebit. Similis sua habetur quarti causa signis superab ictericia et 4⁹. se. ysaac et 4⁹. breuiarij faponis. Non primo quod ictericia ē alteratio coloris sed ad citrinitatem vel nigredinem per cursus humoris nigri vel citri ad cutē sine putrefactōe. sed descripōne ponit ab auct. 15. tertij causa ictericia ē p̄nca. Ex qua descripōne p̄t p̄mo quod ictericia non ē morbus sed accidens. sed qualitas mutata ut p̄t. 2⁹ se quod non quod defedatio coloris ē in cute ē ictericia. nā milte p̄nt esse tales defedatiōes ut in moisea et alijs quod bñ descripōne non cōpetit. 3⁹ seq̄ vidē quod in viatico vocat p̄stātin⁹ aguirta pēla selecos non ē ē ictericia quarto sequitur naturalem citrinitatem in quibus dam et tincturam solis non dici ictericias cum non sint sede. Nam p̄ sedā intelligit auct. p̄ternaturalē

Particula

Sed cum hanc descriptionem cadit dubitatio quod dic abs quod prius factum per igitur quod humor citrinus putridus faciat icteritiam. nam quodam est icteritia cretica ex humore faciente se. et talis est a humore putrida cum humore fuerit putrida.

Hinc sunt duo modi dicendi quodam dicit humorem colicam putentem non carere icteritiam. nam merito putredinis non adheret cuti. sed quod ad cutem humorem dissoluit agente calore putredinali. et expieta non humorem collicam a putredine ex venas ad plurimum i. xii. horas vel. xiii. dissoluit. et ideo auic. hanc particula tamquam descriptio posuit. Ad artem de icteritia cretica non est ex humore quod fuit sub foro. ceterae purgantur se. sed in crisi cum purgantur expelluntur. ita ut radem dissoluat illa humore quod nundum putrebat et erat sub carnem antecedente. et non est putrida et retinetur in cutem et facit icteritiam. Alius modus dicendi est quod de scriptio icteritiae est ista. Alteratio suda coloris ad et trinitatem nigredinem per cursu humoris nigrivel cuius ad cutem. et residuum non est pars descriptio. ymo explicat disponit enim quam talis humor plurimum facit icteritiem. sed huic opinione sat per hanc methodum auic. loco dicto si quis bene propiciat. Secundo principaliter non est humore icteritia sumitur transumptive a noce quod de icterio iuxta versum. Carpe viator iter sub arbore concinit icter. Quis autem color est citrinus et vocatur hec passio quoniam aurea quoniam regalis. Ex hoc per hunc nomine icteritia de citrina non de nigra. Non tertio quod ceterae generalis icteritiae reducuntur ad duas una est multitudo colere. Unius est prohibitio euacuationis eius. Cause multiplicantes sunt aut dispositio membrorum generatio sicut epatis vel aliorum calefactione atque per te ciborum sicut acuta viciosa dulcia. aut ex parte rerum exteriorum sicut venenorum bibitum vel medicina vel morsus vel morsus pediculi vulturis. Ceterae autem phibentes euacuationem sunt aut in chilistica sive ibi est debilitas attractiva ab epate aut debilitas expulsive aut per operationem in poro selleo ad epar vel in poro ad intestinum aut per debilitatem distinctie et expulsive epatis quod per sequentia malam est per naturam vel ex parte intestinorum ut accidit in colicam quam sequitur icteritia faciens dolorem. Ebi considera quod colicam sequitur phibitio euacuationis colere: aut quod humore flegmatica facies dolorum in intestino gracili opilaret poros selleos ad intestinum transire. nam talis icteritudo intestinorum gracilium dolorosa est colica. sed modo quod intestina dolent terminata receptione membra colice acute. et ideo phibitio expulsionem materiem ad intestinum. Non quarto quod colera multa in corpore sunt per plurimam generationem ei sunt exhibitione evanescens ei mouet ad cutem quoniam paulatim cum sanguine ut colligatur in icteritia operatione. quoniam vero sit cretico motu quo humore ad cutem ab aliis membris mouetur et huiusmodi quoniam est per malicie digitationem quoniam anima et est crisis non bona. Non quanto quod quoniam accidit icteritis in se. sive crisi ipsa est mala. nam significat nouum morbum sive iuvana metu aliquo respectu se. exhortatur. Si vero fuerit cretica potest esse bona sive significat crisi bona si vero non est mala. Sexto non quod humore facit icteritiam dicitur est grossa nam aliis evaporet a corpore et egredere. nunc autem ad heret cutem quod est grossa. Septimo non quod crisi quod ad icteritiam terminat est crisi permutationis. et ideo cum non mel-

to dñe viuere super humorem ex quo per causam visceralem affluit. nam quod ista humore est grossa et per multum matrici dñas potest animo die septem. ut illa humore vicisse. et ideo si accidat icteritia anno. non est per modum bone et laudabilis crisis icteritis aut significat mortis suinhomici materiei aut aliud nocum est ex quo per partem vitas affluit. Alioquin. 8. i. ratione huius affluit. auctores medicine non ex toto fuisse concordes. nam duos prius modos dicendi inuenies. non ga. i. comento et auic. haec quarti causa de signis super ab icteritia in fine dicit posse evenire in haec die. et i. 4. laudabilit. unde sic dicit ad fram. sed ego dico quod icteritia fit ex humore acuto dicitur esse velocis motus in omnibus suis actionibus et passionibus ut non per esse longinquus si recipit digitationem haec die et magis in quarta et maxime in iuuentute regione calida et tibi calido et quod flant venti orientales vel meridionales. Et hanc sicutiam sequitur auctor. quarto colligitur dicit. Qui autem dixit quod icteritia anno. non est diem si venerit in icteritudo dñis acutis est mala reprobatus est experientia in terris nostris. et si veniat in quinto laudabile multum est una rōne et maxime in corporibus calidis tempore calido. et hec est sua oīum collegiorum mediterraneorum psarum et in vīe maioris. et pro maiori parte illorum die vandalisi. et possibile est. quod illud quod dicit in grecia locū habuit. sed ego puto ypo. dicitur versus in pluribus sed tamen non video rationes per alii qua istarum ptium manifeste cocludentem. Tu igitur elige per experientiam si occurrat considera.

3. Icteritia aliquando cum colera ru. ga.

In comento facit quatuor. primo dat plures causas icteritiae. sed verificat affluit. tertio rūdet dubio tacito. 4. diversificat finem affluit. ibi haec durum auctor. ibi tertia. quod uis. ibi quarta. inueniuntur. dicit primo quod icteritia quod est quod humore colica diffunditur cretice per totum corpus et maxime per cutem. et quoniam non est cretica. sed et aperte calido vel duro in epate aut constipatione. et opilatione. De secunda dicit quod durum apostema non accidit subito. et ideo si in icteritia accidat ante septimum diem erit propter alterum duorum modorum. s. aut aperte calido aut constipationem quod ante septimum non potest cretice diffundiri colera per corpus et hoc est malum. De tertia parte dicit quod quandoque anno septimum sit mala icteritia tamen post. 7. non necessario est bona nisi cum quibusdam circumstantiis ut dicetur in affluit. sequenti de quarta parte patet quid dicat.

4. Alibusquinque in se. tc. Lō clusio

affluit. est ista in quibusquisque se. sicut quotidie rigores in illis quotidie se. solutur. i. separatur. probatur in istis quotidie resolutus ex toto humore se. ergo tc. probata nota et assumpta statim declarabitur. Non primo quod rigores qui accidunt in se. aut sunt cretici aut sunt potissimum per plurimum. sed cretici non sunt quotidie. et ideo plurimorum rigores accidentes quotidie sunt potissimum. Non. sed. quod in principio exacerbationis continua non est rigor et principium fortis ut summis primis quarti causa de signis quod se. est inseparabilis. et causa est quod rigor fortis est ex motu membra super membrorum sensibilitate.

et mā nō mouet in cōtia ex venas. ex quo sequit q̄ se. i q̄bus quotidie rigores sunt et p̄cipue fortes si sunt p̄tinue. et iō sūt interpollate. Mō. tertio q̄ febris interpollataz mā vni° porisimi finis si alterius aduētū ut plurimū ex cāis assignat. Ab auic. p̄ma quarti ca° p̄mo secūdī tractat. Mō. quarto q̄ ut plurimū se. interpollate faciunt porisimus in via vna. q̄ quartana cōplet porisimi p. xxviii. horas et tertiana i. xii. et flegmatica i. xviii. et hijs p̄z q̄ ad vitatē affo. p̄mo requiris q̄ rigores sunt fortes. fo uō intelligere ut i pluribus. nā qdā sunt interpollate quaꝝ porisimi sunt. 4.0. vel. 4.8. horarum in quib⁹ non verificatur afforismus.

Rigores sunt cū p̄ totū corpus. Ha. i p̄mēto facit tria. p̄mo dat cām rigoris. fo v̄ificat affo". tertio remouet dubiū. ibi fa. in vnaquaqz. ibi tertia. si autē p̄ma pte p̄z. Be fa pte dicit q̄ mā cū rigore es fluēs purgat. i. euacuat i porisimo. et hoc ē illō qd̄ ypo. itēdit. iō quartane tertiane flegmatice solusū fm nām sue interpollatōis. q̄ quartane i. 24. horas tertiane in. i2. flegmatice in. i8. ð tertia dicit q̄ nō obstante q̄ mā purges tota p̄mū porisimū facies tñ ipsa relinqt qualitatē in membris que est causa redi tis porismorū sequentium.

Aliuscūqz in fe. in vñ tc.

q̄ forisimo due ponit 2° nes. ibi. 2°. Si vo p̄ria 2°. iteritia impuentēs in. 7° aut. 9°. i. aut. xiiij. ē bonū signū nisi appareat sisi durūte dextri ypocidri. 2°. pbā iteritia tñ mō apparet ē signū crisis laudabilē ḡ. p̄ma no. et aff⁹ statim manifestabis. Si vñ nō. 2°. 2° Iteritia eveniēs ista dictos tios. et nō l die cretica h̄ ē bonū signū. pba tur q̄ aut significat nouū nocūntū ut dictū fuit i p̄cedēti affo. aut synhōticā nō creticā expulsionē p̄cordia sumit. 2° quarti ca° ð signis sūptis ab iteritia. P̄rimo no. q̄ i quarta die mā colica et si sit aliqualiſ grossa sicut illa q̄ ē i mā icteritiē pōt eē viciā a nā. et iō digitā. i. 7° et vñqz ad. xiiij. p̄t accide re iteritia atz termin⁹ bōe crisis lz nō pfecte. Mō. 2° q̄ ut plurimū i fe. iteritia. Accidit aut ex apate epatis aut opilatiōe aut cretice si accidit ex opilatiōe vñ apate epatis dextri hypocidri si duruz ad tactū: et si nō fiat duꝝ restat q̄ ut plurimū fiat cretice crisis aut i die cretica veniēs plerūqz ē ad salutē. iō taliteritia significat crissim salutiferā. Ex hijs p̄z v̄itas aphōi ut i plurib⁹. nā ēt ad v̄itatem h̄ regrit v̄titis p̄stātia et q̄ digōnis signa p̄cesserint

Scđo no. q̄ cū accidit mot⁹ materiei velox nō i die tñ cretica argui⁹ poti⁹ v̄titē stimulari a mā morbi q̄ v̄titē ricasse mām. et iō arguim⁹ malū. et h̄ az v̄itas 2° nō fe. Ultio no. hunc afforismū solum intelligendum de icteritia citrina.

Hic afforismus superiori cōiunctus. Ha. i p̄mēto. p̄mo p̄tinuat affo. superiori. 2° dat cām p̄ditionis pōte i 2° ne. p̄ma. 3° oſidit quo ex passiōe epatis fiat icteritia. 2° ibi. nā epar. 3° ibi. cū. n. p̄ma. 2°. l̄ta

p̄z. Be 3° dicit q̄ sanguis non mūdificationē recipit a colā i epate n̄si fel trahat ad se māz colicā p̄ vias q̄ sunt iter fel et venas epatis. iō si iterueniat p̄stipatio. i. opilatio aut merito apatis vel alioꝝ necesse ē sāguinē trāsire n̄ mūdificatū ad mēbra ita ut mēbra fiat icterica propter colere citrinitatem.

A febribus circa ventre

clūfio affo. est ista morsus cordis et catuma forte circa v̄tre et tremor cordis i se. cōtingētes sunt malū signū. pbā sic. Ista signifi cāt putredinē colice mē i ore stomaci aut in corde s̄z v̄trūqz istoꝝ ē malū ḡ tc. similē snia hētū. 2°. q̄ tī ca° de signis sūptis ex pte stomaci. t. x. almansi⁹ ca° de signis malis. P̄rimo nō q̄ p̄ v̄tre bic intelligimus stomachum et per cor os stomaci et p̄ morsum cordis dolorē mordicatiū i ore stoma ci et p̄ cauma v̄hemēs icēdū. et p̄ tremorem mo tremulū aut i corde aut i ore stomaci ad modum lectigatōis. Mō fo q̄ tremor cordis ita ab auic. describis. xi. tertij. Tremor cordis ē ei° tremulus mot⁹ ex dilatatiōe et p̄strictiōe ita q̄ iter vnum motū et aliū nō sit p̄cepta ges. et sic q̄lōz illoꝝ motuum ē pu⁹ valde. Nota tertio q̄ cauma forte et dolor mordicatiū circa os stomaci maxie p̄pndū a me dico. relatu iſfirmi s̄z cauma posset ēt cognosci tac tu. et siti et lingue ariditate. Mō quarto q̄ cā h̄ nō ē i p̄stia colice mē mordicantis et calefacient i ore stomaci. Mō qnto q̄ tremoris cordis due sunt ḡniales cē vna ē mutatō v̄tutis ad expellēdū illud qd̄ p̄cipit p̄ modū nocūi. et sub ista cā p̄phēdūtūr oia q̄ ledit subam cordis vñ mēbris cui cor multuz cōicat sicut pānicul⁹ ei° et os stomaci sicut v̄bigra h̄sorales mē apāt vel nō aut solutoes p̄tinuitatis aut venena aut vapores mali ad ip̄m eleuatī et nūmīus sensus. fa cā ē debilitas v̄tut. nā i v̄tutis v̄bilitate agitas cor sicut si itēderet rē nocūaz a se ex pellere. ut sumit. xi. tertij loco allegato ex qb⁹ patz cordis tremorē eē v̄tutis expulsiue nāl cordis. aut v̄tut nālis ei° motiue. Ex qb⁹ oib⁹ p̄z q̄ siue fuerit forte cauma siue dolor mordicatiū siue tremor cōdis. hoc significat putrefactionē colere i ore stoma ci et locis cordi v̄cīs aut i corde debilitatē v̄tutis. et qd̄cūqz istoꝝ fuerit ē malū et sic v̄ficas affo.